ATA DE REUNIÃO

ATA DA 78ª REUNIÃO DO COAD DE 15/09/2023

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze
horas, na sala PVA223 do Pavilhão de Aulas, reuniu-se o Conselho Acadêmico e
Administra vo, em sessão ordinária, sob a Presidência do professor Renato Adriane
Alves Ruas, Diretor Geral, com a presença dos conselheiros Vânia Maria Moreira
Valente, Edna Valdirene de Freitas Fernandes, Rangel Ribeiro Marques, Everaldo
Antônio Lopes, Áurea Lúcia Silva Andrade, Evandro Galvão Tavares Menezes, Felipe
Zilio, Hernani Mar ns Junior, Rosiane Maria Lima Gonçalves, Moema Lopes Ramos,
Magno Alves de Oliveira, Bruno Barbosa de Oliveira, Carlos Roberto da Cruz, Mirlem
Gonçalves Rocha, Vitor Aguiar da Silva e André Luiz de Souza. Dando início à
reunião, passou-se à análise dos itens, conforme segue: 1. Ata da 77ª Reunião do
COAD: O Conselho aprovou a ata da 76ª reunião do COAD, por unanimidade. 2.
Homologação despachos ad referendum: O Conselho aprovou despachos ad
referendum que tratam os subitens 2.1 a 2.7, por unanimidade: 2.1. Formalização
de convênios e parcerias: 2.1.1. Maria Elisa de Sena Fernandes
(23114.913977/2023-10; 23114.913978/2023-56, 23114.916573/2023-70); 2.1.2.
Camila Rocha da Silva (23114.913883/2023-32); 2.1.3. Ézio Marques da Silva
(23114.915453/2023-55); 2.1.4. Flávio Lemes Fernandes (23114.915931/2023-27);
2.1.5. Thaisa Fernanda Oliveira (23114.911409/2023-76). 2.2. Antecipação/Colação
de Grau Especial: 2.2.1. Adalberto Filipe Macedo – Agronomia
(23114.913095/2023-46); 2.2.2. Gustavo Henrique Moreira e Silva – Ciência e
Tecnologia de Alimentos (23114.911333/2023-89); 2.2.3. Le cia Santos de Faria –
Engenharia de Produção (23114.911846/2023-90); 2.2.4. Andressa Ferreira Wu –
Administração (23114.914705/2023-29); 2.2.5. Janaina Fernanda Rocha - Ciências
Contábeis (23114.914683/2023-05); 2.2.6. Marcelo Rezende Machado Almeida –
Ciências Contábeis (23114.914683/2023-05). 2.3. Progressão/Promoção Docente:
2.4.1. Clausius Duque Gonçalves Reis - Adjunto 3 para Adjunto 4
(23114.909367/2023-11); 2.4.2. Isabela Costa Guimarães - Adjunto 3 para Adjunto 4
(23114.913059/2023-82); 2.4.3. Jaqueline Dias Pereira - Associado 3 para Associado
4 (23114.915049/2023-81); 2.4.4. João Fernando Mari - Adjunto 4 para Associado 1
(23114.911355/2023-49); 2.4.5. Lillian do Nascimento Gambi - Adjunto 3 para

Ata de Reunião 78ª COAD (1185025)         SEI 23114.919093/2023-61 / pg. 1

Adjunto 4 (23114.914016/2023-14); 2.4.6. Markssuel Teixeira Marvila - Adjunto A1
para Adjunto A2 (23114.914489/2023-11); 2.4.7. Pablo Damasceno Borges -
Associado 2 para Associado 3 (Associado 2 para Associado 3); 2.4.8. Rodrigo
Smarzaro da Silva - Adjunto 4 para Associado 1 (23114.914724/2023-55). 2.5.
Concurso Público/Seleção para a Carreira Docente: 2.5.1. Finalização de seleção
para professor subs tuto na área de Engenharia de Produção (23114.903604/2023-
22); 2.5.2. Abertura de concurso público para professor efe vo na área de Sistemas
de Informação (23114.915215/2023-40); 2.5.3. Abertura de Edital de Seleção para
professor subs tuto na Área de Hidráulica Aplicada e Saneamento Ambiental
(23114.915042/2023-60). 2.6. Projetos de Desenvolvimento Ins tucional: 2.6.1.
Projeto de Desenvolvimento Ins tucional denominado “Difratometria de Raio X –
Sistema Mul usuário/UFV Campus Rio Paranaíba" (23114.912770/2023-10); 2.6.2.
Projeto de Desenvolvimento Ins tucional do Ins tuto de Ciências Agrárias da UFV-
CRP (23114.915344/2023-38); 2.6.3. Projeto de Desenvolvimento Ins tucional da
Diretoria de Ensino (DRE) da UFV-CRP (23114.916412/2023-86); 2.6.4. Projeto de
Desenvolvimento Ins tucional - U lização de Espaços da UFV Campus Rio Paranaíba
(23114.912335/2023-95); 2.6.5. Projeto de Desenvolvimento Ins tucional da
Diretoria Geral do Campus Rio Paranaíba - Funarbe (23114.911549/2023-44); 2.6.6.
Projeto de Desenvolvimento Ins tucional da Diretoria Geral do Campus Rio
Paranaíba - Facev (23114.910401/2023-92). 2.7. Requerimento de Par cipação em
evento fora da UFV – Thaísa Fernanda Oliveira (23114.912540/2023-51). Passando
à apreciação dos demais itens da pauta, o Conselho aprovou os relatórios de que
tratam os itens 3.1 e 3.2 a seguir. 3. Relatórios de Treinamento docente: 3.1
Guilherme de Castro Pena (23114.913268/2023-26); 3.2. Simone Rodrigues Campos
Ruas (23114.902365/2023-93). Quanto ao item 3.3. Solicitação do professor Edson
Rodrigo de Almeida de regularização de treinamento de doutorado
(23114.914208/2023-21), após discussão a solicitação foi colocada em votação e o
Conselho manifestou-se contrário à regularização do treinamento pela maioria dos
presente, sendo onze votos contrários e cinco votos favoráveis. 4. Relatórios de
Treinamento de servidor técnico-administra vo. O Conselho aprovou os relatórios
de que tratam os itens da pauta, números 4.1 e 4.6, por unanimidade. 4.1. Alysson
Ribeiro Paiva (23114.902472/2020-79); 4.2. Lais Barbosa Vieira
(23114.905375/2019-02); 4.3. Marilia Lelis Ribeiro (23114.919932/2021-89); 4.4.
Regina de Souza Rocha Queiroz (23114.900962/2023-83); 4.5. Thamires Souza
Mar ns (23114.901624/2021-05); 4.6. Washington Mar ns Pontes
(23114.905375/2019-02). 5. Plano de Capacitação de Docentes. O Conselho
aprovou os Planos de Capacitação dos docentes dos ins tutos que tratam os itens
a seguir. 5.1. Plano de Capacitação dos Docentes do Ins tuto de Ciências Humanas
e Sociais, período 2024-2027 (23114.907388/2023-94). 5.2. Plano de Capacitação
dos Docentes do Ins tuto de Ciências Exatas e Tecnológicas, período 2024-2027
(23114.907389/2023-39). 6. Solicitação de Licença Capacitação solicitada pela
servidora Rita Amélia Rocha Oliveira (23114.915186/2023-16). O Conselho decidiu

Ata de Reunião 78ª COAD (1185025)         SEI 23114.919093/2023-61 / pg. 2

aprovar a licença de que trata o item da pauta, por unanimidade. 7. Prestação de
contas rela vas a 2022 da Uepe - Café Plus (23114.912104/2020-39). O Conselho
aprovou os relatórios de que tratam este item sete da pauta, por unanimidade. 8.
Alteração de Horário dos Servidores do Registro Escolar (23114.907013/2019-48).
O Conselho aprovou a alteração por unanimidade. O Conselho aprovou os relatórios
de gestão de que tratam este item sete da pauta, por unanimidade. 9. Atualização
dos trabalhos da Comissão criada para elaboração da proposta dos cursos de
Medicina e Enfermagem, ins tuída pelo Ato 0012/2023/CEPE
(23114.906771/2022-44): foi informado ao Conselho que o MEC encaminhou o cio
ques onando às ins tuições sobre a possibilidade de aumento do número de vagas
e abertura de cursos de Medicina, havendo condições de abertura de 40 vagas no
CRP, dependendo da construção do Projeto Pedagógico e Execu vo para o curso,
que será apreciado nas instâncias da UFV, podendo ocorrer uma reunião
extraordinária do COAD para apresentação e aprovação dos documentos. 10.
Informes Gerais: foram repassados sobre o início do funcionamento da usina
fotovoltaica, obras no espaço mul uso, Mostra de Profissões no campus e a
realização da SEMEAR de 13 a 16/06/2024, estando abertas as sugestões para o
evento. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a
reunião, da qual, para constar, eu, Thiago Corrêa Borges, secretário ad hoc do
Conselho Acadêmico e Administra vo, lavrei a presente ata, que, após lida e
aprovada, vai assinada eletronicamente pelo Presidente e por mim, Secretário.

Documento assinado eletronicamente por RENATO ADRIANE ALVES RUAS, Diretor Geral do Campus
Rio Paranaíba, em 26/10/2023, às 09:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CORREA BORGES, Técnico-Administrativo em
Educação, em 26/10/2023, às 09:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1185025 e o
código CRC 07FEE952.

Referência: Processo nº 23114.919093/2023-61 SEI nº 1185025

Ata de Reunião 78ª COAD (1185025)         SEI 23114.919093/2023-61 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 78ª COAD (1185025)